سربازان / اصفهان / رضا پهلوی، شاه ایران، ۱۲۵۷-۱۳۲۳ / ارتش / پهلوی

مقدمه

برای ایران همانند دیگر کشورهای خاورمیانه در خلال دو جنگ جهانی، ایجاد ارتش ملی نیرومند مبتنی بر خدمت سربازی، از نظر نخبگان ملی‌گرا در راستای پایه‌گذاری جامعه‌ای منسجم و نوین، امری حیاتی به شمار می‌رفت. سران نظامی ایران، در اوایل دهه ۱۳۰۰ ش. ۱۹۲۱ م. برای سربازگیری به همان شیوه‌های ناکارآمد کهن متوسل می‌شدند. البته تلاش‌های ایشان برای سربازگیری از دهقانان، با مقاومت و فرار از خدمت مواجه می‌شد و نتیجه‌چندانی در پی نداشت. رضاخان، به‌سرعت از این روش‌های منسوخ به ستوه آمد و خشمگین شد (کرونین، ۱۳۸۳، ص ۷۳). لذا در زمان تصدی وزارت جنگ، تلاش‌هایی برای ایجاد ارتش متحدالشکل و قدرتمند آغاز کرد.

بر همان اساس، تغییر و تحولاتی در ساختار ارتش و درهمکرد قوای مختلف انجام داد. پس از آن اقدامات، در خرداد ۱۳۰۴ ش. ۱۹۲۵ م. قانون نظام اجباری را اعلام کرد و به تصویب مجلس رساند. براساس این قانون، کلیه اتباع ذکور، اعم از ساکنان شهرها و قصبات و قرا، ایلات و عشایر و مقیمان خارج از کشور، از اول سن بیست و یک سالگی، به مدت دو سال مکلف به خدمت سربازی شدند. (نبوی، ۱۳۵۰، ص ۴۸۸)

البته به خاطر بحران‌های متعدد در سال ۱۳۰۵ ش. / ۱۹۲۶ م.، فرماندهان نظامی ناچار شدند کار سربازگیری را موقتاً به تعویق اندازند. ولی از پائیز سال ۱۳۰۶ ش. ۱۹۲۷ م. دولت فعالیت‌های خود را از سر گرفت، اما کوشش‌های ارتش برای به خدمت گرفتن سربازان، با مقاومت گسترده و اغلب خشن روبه‌رو گشت.

در مهر ۱۳۰۶ ش. ۱۹۲۷ م.، گروه نظارت بر اجرای قانون نظام اجباری وارد اصفهان شد. انتشار این خبر، مخالفت اهالی اصفهان را با اجرای قانون یاد شده در پی داشت و مخالفت‌ها در سطح وسیعی گسترش یافت. (عصر پهلوی به روایت اسناد، ۱۳۷۹، ص ۸۸)

نآرامی‌ها به حدی گسترده شد که حاکم وقت اصفهان، نظام‌الدین حکمت، مجبور به انتشار اعلامیه‌ای در شهر

امروز جمعیت زیادی به مسجد شاه رفته، علما را ظاهراً جبراً به مسجد آورده‌اند. بنده کاملاً با قوه پلیس و قشونی، حتی‌المقدور مواظب انتظامات هستم ... این چند روزه از طرف پلیس و نظامی هیچ استعمال اسلحه نشده است، فقط با قنداق تفنگ در بعضی مواقع دفاع و جلوگیری از بی‌نظمی نموده‌اند ...»

۱۳۰۶ ش. ۱۹۲۷ م. منتشر شد. مرامنامه فوق، شامل ۱۴ ماده و حاوی مسائلی چون: کوشش در ترویج احکام مذهب جعفری، احیای مدارس قدیمه و معابد مسلمانان، اهتمام در احقاق حقوق مسلمانان، ضبط کتاب‌های حقه و رد کتاب‌های ضاله، جدیت در ترک منهیات شرعی، ترویج و تشویق اهل علم و صنعت، توسعه امتعه و البسه وطنی، مساعدت با دیگر هیئت‌ها و احزاب دینی، جدیت در ترقی معارف حقه، سعی در اجرای احکام حاکمان شرع، اقدام در شعائر اسلامی، تأسیس مدرسه دینی برای اطفال، صحیح نمودن مسائل علمیه از عبادات و معاملات و اقدام و سعی در ترقی مملکت ایران بود. (فرهنگ اصفهان، شماره ۳۱، ص ۵)

حاج آقا نورالله در یازدهم آذرماه ۱۳۰۵ ش. ۱۹۲۶ م. پیش از تشکیل «اتحاد اسلامی اصفهان»، در اعلامیه‌ای تحت عنوان «اسلام در خطر است»، حمایت خود را از اتحادیه اصناف اصفهان و قطعنامه آن اتحادیه با عنوان «وطن در خطر است»، اعلام کرده بود.

سرانجام گروهی از طبقات مختلف اصفهان به رهبری حاج آقا نورالله و دیگر علمای اصفهان نظیر شیخ کمال‌الدین نجفی (شریعتمدار)، آیت‌الله فشارکی، سیدالعراقین، سیدعلی نجف‌آبادی، سیدمحمد نجف‌آبادی، سیدمحمدصادق مدرس احمدآبادی، صدرالعلماء آقای چهارسوقی و گروهی از روحانیان خاندان نجفی (بصیرت منش، ۱۳۷۸، ص ۲۹۸؛ مکی، ۱۳۶۴، ج ۴، ص ۴۱۶)، در اوایل آبان ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. به سوی قم مهاجرت کردند. این حرکت، با حمایت جمعی از روحانیان و مراجع داخل و خارج نیز روبه‌رو شد. (مکی، ۱۳۶۴، ج ۴، صص ۴۰۷ و ۴۱۶)

تلگراف‌هایی از طرف حاج آقا نورالله به مجلس و رئیس الوزرا مخابره شد که در آن، آمده بود: تعلیم اجباری، بهتر از نظام اجباری است و نظام داوطلب باید برقرار شود. (مکی، ۱۳۶۴، ج ۴، ص ۴۱۷)

مدت‌ها تبادل تلگراف و نامه میان دربار و رئیس مجلس و رئیس دولت با هیئت علمیه قم ادامه داشت. اما در این میان تلگرافی از سوی وزارت داخله، در هشتم آذر ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۸ م. از طریق نظام‌الدین حکمت، حاکم اصفهان، برای اطلاع اهالی اصفهان منتشر شد. در آن اعلامیه آمده بود:

«... چون متوالیاً پاره‌[ای] تلگراف از طرف حضرات آقایان علمای عظام و اهالی در باب نظام اجباری به خاک‌پای مبارک بندگان اعلیحضرت اقدس شاهنشاهی

قرار بر این بود که دولت لایحه مقتضی در زمینه اصلاحات موردنظر هیئت علمیه، تهیه و به مجلس تقدیم نماید. بر همین اساس، حاج آقا نورالله و سایر اعضای هیئت علمیه، مراجعت از قم را موکول به تصویب قانونی مواد و پیشنهاد خودشان کردند. این لایحه را دولت، تهیه و به مجلس تقدیم کرد؛ اما قبل از آن که در مجلس مطرح شود، در شب چهارم دیماه ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. حاج آقا نورالله به طور مشکوکی درگذشت. (مکی، ۱۳۶۴، صص ۴۰۹ و ۴۱۷)

با مرگ حاج آقا نورالله، سایر روحانیان به شهرهای خود بازگشتند و دولت نیز توافق‌های خود را با روحانیان به بوته فراموشی سپرد. جریان مهاجرت علمای اصفهان به قم، و نحوه خاتمه یافتن آن، بعدها به عنوان یک موضوع محرمانه تلقی شد. در گزارشی از نظمیۀ اصفهان به تاریخ ۲۷ خرداد ۱۳۰۷ ش. / ۱۹۲۸ م.، به وزارت داخله آمده است:

«صدرالمحدثین که به واسطه پاره‌ای [مذاکرات منبری خود، مورد تعقیب واقع و ملتزم شده بود که دیگر صحبتی ننماید، بنا به تحریک یک عده از مخالفین جریان انتخابات آن‌جا سیدمحمدتقی واعظ را - که در قم به آقایان مهاجرین مساعدت می‌نموده و اخیراً به اصفهان آمده - محرک شده که در منبر امامزاده اسمعیل رفته، به بعضی مذاکرات مبادرات نماید و مشارالیه، در شب ۱۲ ماه جاری در محل مزبور رفته، پس از یک رشته مذاکرات، اهالی را در شب آینده دعوت نموده که قضیۀ مهاجرت آقایان قم و عملیات خود را نقل نماید. نظمیۀ اصفهان، به وسایل مقتضیه، از اقدامات مشارالیه جلوگیری نموده است. رئیس کل تشکیلات نظمیۀ مملکتی.» (ساکما: ۲۸۹۰-۲۹۳۰)

از همان سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. سربازگیری آغاز شد (ساکما: ۲۱۱۱-۲۹۱۰) و تا سال‌های بعد هم بدون وقفه ادامه یافت. (ساکما: ۷۳۰-۲۹۱۰؛ ۱۲۴۰-۲۹۱۰)

«مطابق اطلاع و راپرت‌های واصله، چند نفر اشخاص بی‌حیثیت، از بی‌اطلاعی اغلب اهالی استفاده نموده، خود را دلال و واسطه معرفی و به عنوان اشخاص و معاف نمودن مشمولین، استفاده‌هایی از مردم بی‌اطلاع می‌نمایند.

مبادرات نماید و مشارالیه، در شب ۱۲ ماه جاری در محل مزبور رفته، پس از یک رشته مذاکرات، اهالی را در شب آینده دعوت نموده که قضیۀ مهاجرت آقایان قم و عملیات خود را نقل نماید. نظمیۀ اصفهان، به وسایل مقتضیه، از اقدامات مشارالیه جلوگیری نموده است. رئیس کل تشکیلات نظمیۀ مملکتی.» (ساکما: ۲۸۹۰-۲۹۳۰)

از همان سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. سربازگیری آغاز شد (ساکما: ۲۱۱۱-۲۹۱۰) و تا سال‌های بعد هم بدون وقفه ادامه یافت. (ساکما: ۷۳۰-۲۹۱۰؛ ۱۲۴۰-۲۹۱۰)

از همان سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. سربازگیری آغاز شد (ساکما: ۲۱۱۱-۲۹۱۰) و تا سال‌های بعد هم بدون وقفه ادامه یافت. (ساکما: ۷۳۰-۲۹۱۰؛ ۱۲۴۰-۲۹۱۰)

از همان سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. سربازگیری آغاز شد (ساکما: ۲۱۱۱-۲۹۱۰) و تا سال‌های بعد هم بدون وقفه ادامه یافت. (ساکما: ۷۳۰-۲۹۱۰؛ ۱۲۴۰-۲۹۱۰)

کتابنامه:

- اسناد سازمان اسناد ملی ایران.
- اسنادی از انجمن‌های بلدی تجار و اصناف (۱۳۰۰-۱۳۳۰ش.) (۱۳۸۰). (۲ ج). تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.

در سال‌های اولیه سربازگیری در شهر، اداره قشونی و مأموران سربازگیری، مزاحم و متعرض اولیا و خانواده‌های سربازهای فراری می‌شدند و از آنان مطالبه سربازان فراری را می‌کردند. اما در بسیاری از این موارد، مشمولان بدون اطلاع خانواده، فرار اختیار می‌کردند و خانواده آن‌ها ابداً در فرارشان شراکت یا اطلاعی نداشتند.

برهمن اساس، حاکم اصفهان (نظام‌الدین حکمت)، در سال ۱۳۰۷ش. / ۱۹۲۸م. در نامه‌ای به وزارت داخله، نوشت: «مستدعی است عاجلاً در این باب دستور مقتضی صادر فرمائید که بی‌جهت از این باب متعرض اهالی نشوند.» (ساکما: ۱۱۶۳-۲۹۱۰)

نتیجه

در راستای اقداماتی که در جهت ایجاد ارتش نوین در کشور صورت پذیرفت، برقراری طرح نظام اجباری، در سرلوحه برنامه‌های دولت پهلوی اول قرار گرفت.